ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN CHÂU PHÚ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 319/UBND-VP

V/v tiếp tục tăng cường công tác

phòng, chống dịch COVID-19

Châu Phú, ngày  17 tháng  4 năm 2023

Kính gửi:

- Thủ trưởng các cơ quan, ban ngành, đoàn thể huyện;

- Chủ tịch UBND xã, thị trấn.

Tình hình dịch COVID-19 trên cả nước tiếp tục diễn biến phức tạp, số ca

mắc liên tục tăng cao trong những ngày gần đây, trung bình mỗi ngày cả nước

ghi nhận có hơn 90 ca mắc mới. Tại huyện Châu Phú, dịch COVID-19 cơ bản

được kiểm soát tốt, tuy nhiên nhiều người dân sau khi tiêm vắc xin mũi cơ bản

hoặc đã từng mắc bệnh bắt đầu chủ quan, lơ là trong việc áp dụng các biện pháp

phòng bệnh, nhất là chưa tham gia tích cực vào việc tiêm vắc xin mũi 3, mũi 4,

kể cả tiêm vắc xin cho trẻ em. Bên cạnh đó, dịch bệnh sốt xuất huyết đang gia

tăng, dự báo số mắc COVID-19 và sốt xuất huyết thời gian tới có thể tiếp tục

tăng và có khả năng bùng phát trên diện rộng nếu không quyết liệt triển khai các

biện pháp phòng, chống dịch bệnh. Để chủ động phòng, chống dịch, kiên quyết

không để dịch chồng dịch và thực hiện nghiêm chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh

An Giang tại Công văn số 387/UBND-KGVX ngày 14/4/2023 về tăng cường

công tác phòng, chống dịch COVID-19, Chủ tịch UBND huyện yêu cầu:

1. Thủ trưởng các cơ quan, ban ngành, đoàn thể huyện và Chủ tịch

UBND xã, thị trấn quán triệt trong cán bộ, công chức, viên chức, nhân viên,

đoàn viên, hội viên không chủ quan, lơ là, thực hiện nghiêm Công văn số

387/UBND-KGVX ngày 14/4/2023 của UBND tỉnh An Giang và các văn bản

chỉ đạo của Huyện ủy, UBND huyện về tăng cường công tác phòng, chống dịch

COVID-19 và các dịch bệnh nguy hiểm khác trên người; đề cao kỷ luật, kỷ

cương, trách nhiệm của người đứng đầu, xử lý nghiêm các vi phạm trong công

tác phòng, chống dịch bệnh.

2. Giao Trung tâm Y tế huyện:

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác tiêm vắc xin phòng COVID-19 theo hướng

dẫn của Sở Y tế.

- Tham mưu kịp thời cho UBND huyện các giải pháp phòng, chống dịch

COVID-19 theo từng cấp độ dịch.

3. Trung tâm Văn hóa – Thể thao và Truyền thanh huyện:

- Chủ trì, phối hợp với Trung tâm Y tế huyện tăng cường công tác truyền

thông giáo dục sức khoẻ; tuyên truyền các biện pháp phòng, chống dịch

COVID-19 và các dịch bệnh nguy hiểm khác trên người bằng nhiều hình thức

như tờ rơi, loa đài, phát thanh, mạng xã hội,…

2

- Tăng cường công tác thông tin, truyền thông về tiêm vắc xin, lợi ích,

hiệu quả của vắc xin; thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch “2K (khẩu

trang, khử khuẩn) và các biện pháp khác”; hướng dẫn người dân chăm sóc sức

khỏe hậu COVID-19.

4. Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện chủ động phối hợp với ngành y tế để

tổ chức tuyên truyền sâu rộng tại các trường học, về các biện pháp phòng chống

bệnh trong trường học. Tổ chức tiêm vắc xin phòng COVID-19 đủ mũi 3, mũi 4

cho giáo viên và tiêm cho trẻ em từ 5 đến dưới 18 tuổi. Phát hiện sớm các

trường hợp mắc bệnh tại các cơ sở giáo dục, thông báo ngay cho cơ quan y tế

địa phương để tổ chức khám, điều trị và xử lý ổ dịch kịp thời.

Chủ tịch UBND huyện yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, ban ngành, đoàn

thể huyện và Chủ tịch UBND các xã, thị trấn khẩn trương tổ chức thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh;
- TT. Huyện ủy, HĐND, UBND huyện;

- Cổng thông tin điện tử huyện;

- Lãnh đạo VP;
- Lưu: VT (Hiển).

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

   Nguyễn Văn Bé Tám

		2023-04-17T16:34:36+0700
	Việt Nam
	Ủy ban Nhân dân huyện Châu Phú<chauphu@angiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!